
I 第１号

I 令和４年４月７日

I 発行責任者 半田 裕司
TEL 393-1127

始業式、入学式に合わせるかのように、校庭の桜が見頃を迎えています。本日、３２名の新入生を

迎え、全校児童１９６名で西横野小学校の令和４年度がスタートしました。お子様のご入学、ご進級、

おめでとうございます。教職員一同、心よりお祝い申し上げます。

本校は、これまで卒業生５，２６４名を輩出し、今年度で開校から７６年目を迎えます。この伝統

ある西横野小学校の子どもたちが、学校教育目標である「学ぶ子」「助け合う子」「元気な子」に成長

することを願い、教職員一同、力を合わせて学校教育を進めてまいります。保護者の皆様や地域の皆

様におかれましては、子どもたちの成長のために、今年度も引き続き本校への温かいご支援とご協力

をよろしくお願い申し上げます。

私は昨年度に引き続き、本校の校長を務めさせていただくことになり

ました、半田でございます。子どもたちにとって「楽しい学校」、保護者

の皆様にとって「お子様をご家庭から安心して送り出せる学校」である

ように教育活動の更なる充実に努めてまいります。どうぞ、よろしくお

願いいたします。

◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆

４月の主な行事等予定
７日(木) 新任式・始業式・入学式 １８日(月) 視力検査1･2年・聴力検査3･5年
８日(金) 通学班会議 2年生以上給食開始 スクールカウンセラー来校

身体計測･視力検査5･6年 １９日(火) 全国学力学習状況調査6年
ＰＴＡ運営委員会19:00 知能検査2･4年 学力検査5年

１１日(月) 身体計測･視力検査3･4年 ２０日(水) 体育集会 道徳性検査5年
集団下校５校時 内科検診3･4年

１２日(火) 内科検診5･6年 ２２日(金) 授業参観・懇談会・PTA総会
１３日(水) 学校朝礼 ２６日(火) 内科検診1･2年
１４日（木） 歯科検診全学年 ２７日(水) 児童集会
１５日(金) １年生給食開始 １年生を迎える会 ２８日(木) 避難訓練

身体計測･聴力検査1･2年
＊予定が変更になる場合もありますので、ご了承ください。

◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆

家庭訪問 お世話になります！ 〈 訪問に際してのお願い 〉

本日、配布いたしました「家庭訪問のお知らせ」にてご案内の通り、５月１０日（火）から家庭

訪問で大変お世話になります。家庭訪問は、担任が保護者の皆様お一人お一人からお話を聞かせて

いただける大変有意義で貴重な機会であると考えています。そこで、下記のような新型コロナウイ

ルス感染拡大防止のための対策とお願いをさせていただき、家庭訪問を実施させていただきます。

ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

【対策とお願い】

◎担任は、訪問前に手指消毒をし、訪問中は着用しているマスクを外しません。

◎訪問時は、原則、玄関で短時間、お話をさせていただきます。

◎玄関のドアや戸を可能であれば開けたまま（換気のため）でお話をさせていただきます。

◎湯茶等は、マスクを外しませんのでご遠慮させていただきます。

学校教育目標 「学ぶ子」「助け合う子」「元気な子」



令和４年度 西横野小学校教職員
校 長 半田 裕司 養護教諭 臼田 美紀子（育休から復帰）
教 頭 高橋 浩美（後閑小より） 事務職員 齋川 裕見子（九十九小より）
教務主任 岩井 潤一 生徒指導推進支援員 市川 千利世
１年Ａ組 田中 由美子 生徒指導推進支援員 白石 貴子
１年Ｂ組 関口 佑実 生徒指導推進支援員 小林 かほり
２年Ａ組 清水 夏実 生徒指導推進支援員 牧野 和美
３年Ａ組 桐生 亮子 特別支援学級助手 齋藤 恵理
３年Ｂ組 前原 康平 特別支援学級助手 松澤 佳奈子（第二中より）
４年Ａ組 田中 いくみ オンライン学習サポーター 有阪 文子
５年Ａ組 菊池 晴美（九十九小より） 図書司書 横山 恵子（碓東小より）
６年Ａ組 橋本 典明（松井田小より） 校務員 井伊 美由紀（松井田東中より）

ひまわりＡ組 中島 貴子（松井田小より） 校務員 和田 進（九十九小より）
ひまわりＢ組 塩谷 雅信 ICT支援員 佐藤 いづみ
☆今年度の本校の職員です。どうぞよろしくお ＡＬＴ テイラー
願いします。 ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ 住谷 孝明

◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆

令和３年度末で転出・退職した教職員 ☆大変お世話になりました！

大山 政人 教頭（富岡市立丹生小へ校長として） 眞下 清志 教諭（松井田中へ）
土屋 宏晃 教諭（県立歴史博物館へ） 新井 美穂 教諭（神流町立万場小へ）
大塚 美由紀 教諭（東横野小へ） 岩井 愛弓 養護教諭（松井田北中へ）
上原 安希子 主幹事務長代理（松井田北中へ） 戸塚 京子 校務員（第二中へ）
小板橋 勝敏 校務員（退職） 中道 しのぶ 特別支援学級助手（退職）
新井 晴香 図書司書（退職） エペルマン ミハル ＡＬＴ（市内の学校へ）

◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆

＊新型コロナウイルス感染症に対する本校の予防対策について＊
本校では今年度も、以下の事項について教職員の共通理解を徹底し、感染予防対策に取り組んでま

いりますので、ご家庭においてもご協力をよろしくお願いいたします。

・登校したら、職員により全校児童の検温をします。そして、教室に入る前に手洗い・手指消

毒をします。

・「健康観察記録表」に記載された体温の確認をします。必要に応じて再度検温をします。

・教室の換気を常時徹底し、できる限り机の間を離し、授業を行います。

・給食時はグループにしません。全員が前を向いて話をしないで食べます（黙食の徹底）。

食べ終わった児童はすぐにマスクを着用します。

・給食後の歯みがきを当分の間、行いません。口腔衛生の面からの心配もありますが、歯みがき

時の飛沫拡散を防止するため、ご理解をお願いします。

・登下校時及び体育の時間や休み時間に校庭で遊ぶ場合もマスクを着用します。

ただし、息苦しくなるような激しい運動をする場合や、熱中症等の心配がある場合はマスクを

外して活動します。

・教室に入る前に、手洗いをします。

・こまめな水分補給を行います。水筒（お茶か水）を持たせてください。

・清掃の時間や放課後等に、スイッチや蛇口等の共用部分のアルコール消毒を行います。

◎保護者の皆様には、毎朝の検温と健康観察、マスクや水筒の準備等、ご面倒をおかけします

が、ご協力をよろしくお願いいたします。


